Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa

Unidade Tapajós, Rua Vera Paz s/nº – Salé, Bloco Modular II, CEP 68035-110, Santarém – Pará, Brasi

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ- REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

EDITAL Nº 56/2024 PROEN/UFOPA, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

RESULTADO FINAL DAS ANÁLISES E JULGAMENTOS DA VIABILIDADE DA

CONCLUSÃO DE CURSO PELOS(AS) DISCENTES – MATRÍCULAS DE 2005 A 2021 PARA

REGULARIZAÇÃO DA SITUAÇÃO ACADÊMICA DE VÍNCULO INSTITUCIONAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela

Portaria nº 199, de 17 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da União,

em 19 de junho de 2024, seção 2, pag.26 e consoante às disposições legais e

normativas vigentes, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL do Edital nº

54/2024 PROEN/UFOPA, de 30 de agosto de 2024 que trata do Processo de

Prescrição do Vínculo Institucional (matrículas 2005 a 2021).

1. O resultado final constitui a lista de discentes que tiveram as

manifestações de interesse avaliadas pela Comissão de Regularização

Acadêmica (Portaria Proen nº 10/2024, de 2 de setembro de 2024) e,

também, discentes que não manifestaram interesse.

2. Discentes dispostos no resultado final, com pedido de regularização

DEFERIDO, deverão comparecer à Diretoria de Registro Acadêmico -

DRA, BMT sala 349, 3º piso, Unidade Tapajós, das 9h30min às 12h00min

e das 14h30min às 18h00min, no período de 08 a 11 de outubro de 2024,

para assinar o Termo de Compromisso.

3. Discentes que não compareceram dentro do prazo estabelecido, ou que

tiveram seus recursos INDEFERIDOS, terão seus vínculos cancelados

com a Ufopa.

Carla Marina Paxiúba

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria n°199, de 17/06/2024

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa

Unidade Tapajós, Rua Vera Paz s/nº – Salé, Bloco Modular II, CEP 68035-110, Santarém – Pará, Brasi

RESULTADO FINAL

Ingresso Matrícula Nome do Discente Unidade Curso Resultado

2019 2019014381 ABRAAO MADSON MATOS DOS SANTOS ICS ANTROPOLOGIA INDEFERIDO

2008 8373001708 ADRIANA CARVALHO LIMA DA SILVA ICED PEDAGOGIA INDEFERIDO

2019 2019001383 AILTON GARCIA DOS SANTOS IEG GEOFÍSICA INDEFERIDO

2013 201300204 ALESSANDRO LIMA MATOS IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INDEFERIDO

2018 201800987 ALTENIR CARLOS BRANDAO CJUR AGRONOMIA - JURUTI INDEFERIDO

2016 201600076 ANA CAROLINA GOULART ICS ANTROPOLOGIA INDEFERIDO

2019 2019000958 ANA CAROLINA SIQUEIRA PEDROSO ICED HISTÓRIA INDEFERIDO

2019 2019005589 ANA RITA SOUSA CARDOSO IBEF AGRONOMIA DEFERIDO

2018 201801080 ANDERSON ROCHA GARCIA IEG GEOLOGIA INDEFERIDO

2010 10065003208 ANDREA CANTO BENTES ICED GEOGRAFIA INDEFERIDO

2017 201700743 AUGUSTO DE SOUSA PEDROSO IBEF BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO

2014 201400539 BRENO MARVIN NASCIMENTO DOS SANTOS IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO INDEFERIDO

2016 201600351 BRUNO CAVALCANTE DE LAVOR ICTA
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS
INDEFERIDO

2019 2019001570 BRUNO MANUEL DE SOUSA LIMA ICED HISTÓRIA INDEFERIDO

2014 201400501 CARLOS ALBERTO DEZINCOURT MORIKAWA ICED MATEMÁTICA E FÍSICA INDEFERIDO

2021 2021000365 CELRYA CARDOSO DE SOUSA ICS ARQUEOLOGIA INDEFERIDO

2021 2021000276 CRISTIANO MORENO VALENTE DOS SANTOS ICS ARQUEOLOGIA INDEFERIDO

2015 201500758 DANIEL ALMEIDA IBEF
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS
INDEFERIDO

2019 2019002433 DANIEL DA SILVA FERREIRA IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INDEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa

Unidade Tapajós, Rua Vera Paz s/nº – Salé, Bloco Modular II, CEP 68035-110, Santarém – Pará, Brasi

2020 2020014606 DANIEL PINTO PEDROSO CJUR AGRONOMIA - JURUTI INDEFERIDO

2018 201800532 DANIELA LOBATO FERREIRA IEG GEOFÍSICA INDEFERIDO

2019 2019002424 DAVID GAMA DE OLIVEIRA IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INDEFERIDO

2019 2019015843 DÊMÍAN FRANCISCO NETO CASTRO PEREIRA IBEF AGRONOMIA INDEFERIDO

2019 2019007055 EDELVAN RUGGERI VASCONCELOS GOMES CMAL
ENGENHARIA DE AQUICULTURA -

MONTE ALEGRE
INDEFERIDO

2019 2019000250 EDER MARCOS MOTA CARDOSO ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL INDEFERIDO

2018 201801394 EDIVALDO BASTOS DOURADO JÚNIOR CITB ENGENHARIA CIVIL - ITAITUBA INDEFERIDO

2019 2019011666 EDUARDO CARVALHO GUIMARAES IEG GEOFÍSICA INDEFERIDO

2013 201301261 EDUARDO IMIBIRIBA DOS SANTOS ICED HISTÓRIA E GEOGRAFIA INDEFERIDO

2017 201700004 ELVIS GONCALVES VIEIRA ICED HISTÓRIA INDEFERIDO

2021 2021004391 EVANDRO ACIOLE DE LIMA IBEF
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS
INDEFERIDO

2016 201600723 FERNANDO RAEL BARBOSA DE SOUSA ICS CIÊNCIAS ECONÔMICAS INDEFERIDO

2020 2020001831 FRANCISCO MARIA DA SILVA LOBATO NETO ICS ANTROPOLOGIA INDEFERIDO

2019 2019013446 GABRIEL PEREIRA REIS IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO INDEFERIDO

2016 201600984 GEDEÃO SILVA DOS SANTOS IEG
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
INDEFERIDO

2016 201600648 GEISIANE MENDES DE CARVALHO ISCO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE INDEFERIDO

2019 2019007019 GIRLEY DANIELE CORREA DE SOUZA CMAL
ENGENHARIA DE AQUICULTURA -

MONTE ALEGRE
INDEFERIDO

2019 2019014013 GLEICIANE DE JESUS ALMEIDA CITB ENGENHARIA CIVIL - ITAITUBA INDEFERIDO

2019 2019000911 IAN SANTOS DE CARVALHO ICED MATEMÁTICA E FÍSICA INDEFERIDO

2016 201600597 INÁCIO BARROS JUNIOR ICTA ENGENHARIA DE PESCA INDEFERIDO

2016 201600420 IRECE NOGUEIRA DE CASTRO IEG CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS INDEFERIDO

2009 9057001808 JADYSON DA SILVA FELIX IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INDEFERIDO

2019 2019016798 JESSICA BRENDA DE SOUSA BATISTA ISCO FARMÁCIA INDEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa

Unidade Tapajós, Rua Vera Paz s/nº – Salé, Bloco Modular II, CEP 68035-110, Santarém – Pará, Brasi

2018 201800164 JONAS DE JESUS BATISTA ICED MATEMÁTICA E FÍSICA INDEFERIDO

2016 201600189 JONAS RODRIGO SILVA IEG
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
INDEFERIDO

2017 201700789 JOSÉ SOUZA DE SANTA BRIGIDA FILHO IEG GEOFÍSICA INDEFERIDO

2019 2019009864 JULIO MARRONE CASTRO SANTANA ISCO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE INDEFERIDO

2018 201800171 JUVENAL FELIPE PEREIRA DE SOUSA IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO INDEFERIDO

2016 201600404 KALLEBE HENRIQUE SANTANA DA SILVA IEG
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
INDEFERIDO

2018 201801277 KELYSSON VIEIRA DA COSTA ICS
GESTÃO PÚBLICA E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL
INDEFERIDO

2019 2019009443 LUCAS GABRIEL DA CRUZ TEIXEIRA IBEF BIOTECNOLOGIA INDEFERIDO

2019 2019010257 LUCAS GABRIEL SOUSA SILVA ICED
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
INDEFERIDO

2019 2019011094 LUCAS MATHEUS DA SILVA E SILVA ICTA ENGENHARIA DE PESCA INDEFERIDO

2018 201801204 LUCAS SOUSA DA ROCHA IEG
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
INDEFERIDO

2021 2021004112 MAILSON ANDRE DE ATAIDE NUNES ICTA ENGENHARIA DE PESCA INDEFERIDO

2021 2021011609 MARCOS MATHEUS FEITOSA DOS SANTOS ICTA
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS
INDEFERIDO

2010 10057002008 MARIA ERILENE SOUSA DA SILVA IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INDEFERIDO

2019 2019003341 MARINETE DE SOUSA VIANA ICTA ENGENHARIA DE PESCA INDEFERIDO

2021 2021010290 MATHEUS BAIA DOS SANTOS ICED HISTÓRIA INDEFERIDO

2019 2019010201 MATHEUS DO ROSARIO PEREIRA ISCO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE INDEFERIDO

2021 2021011636 MIRIAN THAYANNE DA SILVA ANDRADE ICTA
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS
INDEFERIDO

2011 201100643 MIZAEL SANTOS DOS SANTOS ICS
GESTÃO PÚBLICA E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL
INDEFERIDO

2014 201400440 MYRTEN CLEISON SOUSA AGUIAR ICED MATEMÁTICA E FÍSICA INDEFERIDO

2018 201800187 NAYARA TALLITA MORENO RODRIGUES ICED MATEMÁTICA E FÍSICA INDEFERIDO

2019 2019014210 NEUZIMAR SOUZA DOS SANTOS IEG GEOLOGIA INDEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa

Unidade Tapajós, Rua Vera Paz s/nº – Salé, Bloco Modular II, CEP 68035-110, Santarém – Pará, Brasi

2016 201601112 NILVANIA PEREIRA MATOS ISCO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE INDEFERIDO

2019 2019016143 NIVEA EMYLY DE SOUZA VIANA ISCO FARMÁCIA INDEFERIDO

2021 2021001694
ORENILDO MARTINS VASCONCELOS DE

SOUSA
ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL INDEFERIDO

2019 2019014238 OSCAR CARVALHO BORGES CORI
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

ORIXIMINÁ
INDEFERIDO

2018 201800229 PAOLA GISELI CORREA COSTA IEG
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
INDEFERIDO

2016 201600428 PATRÍCIA DE SOUZA PONTES ICTA
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS
INDEFERIDO

2009 9057003108 PATRICK FEITOSA DELGADO IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DEFERIDO

2016 201601140 PAULA MARCELA PAZ DO CARMO ICTA ENGENHARIA DE PESCA INDEFERIDO

2008 8071004908 PAULO JORGE GOMES JUNIOR ICED LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO

2019 2019015594 PEDRO HENRIQUE GOMES DE CARVALHO CJUR AGRONOMIA - JURUTI INDEFERIDO

2020 2020006014 RAFAEL PEDROSO LIMA ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL INDEFERIDO

2020 2020008627 RIKELMY AGUIAR DE SOUSA ICS CIÊNCIAS ECONÔMICAS INDEFERIDO

2016 201600425 ROBERTH BRUNO CAMPOS COSTA ICS
GESTÃO PÚBLICA E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL
INDEFERIDO

2019 2019014926 RODRIGO ALBUQUERQUE BATISTA IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INDEFERIDO

2017 201700785 RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA IEG GEOFÍSICA INDEFERIDO

2018 201800200 RODRIGO FABIANO BENTES XAVIER IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO INDEFERIDO

2015 201500185 RODRIGO FIGUEIRA DE LIMA IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO INDEFERIDO

2019 2019014499 RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA ICED GEOGRAFIA INDEFERIDO

2021 2021007553 RONEY BORGES DO CARMO ICED INFORMÁTICA EDUCACIONAL INDEFERIDO

2019 2019010355 RONILSON TORRES DA SILVA ICS ARQUEOLOGIA INDEFERIDO

2015 201501088 ROSANA ALVES DE ASSUNÇÃO ICED GEOGRAFIA INDEFERIDO

2021 2021007722 ROSEANE VIEGAS DOS SANTOS ICED PEDAGOGIA INDEFERIDO

2014 201400616 SALOMÃO DA GAMA SILVA IBEF
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS

AGRÁRIAS
INDEFERIDO

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa

Unidade Tapajós, Rua Vera Paz s/nº – Salé, Bloco Modular II, CEP 68035-110, Santarém – Pará, Brasi

2010 10057002608 SAMUEL KEYTON PEREIRA IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DEFERIDO

2008 8057002208 SILVIA ARAUJO DE MORAES IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INDEFERIDO

2015 201500683 SUELLEN KESSEN MENEZES BATISTA ICTA
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS
INDEFERIDO

2020 2020005616 TALES MATHEUS SANTOS QUEIROZ ICED HISTÓRIA INDEFERIDO

2016 201600489 THAIS SANTA BARBARA SOUSA FRANCO ICED PEDAGOGIA INDEFERIDO

2021 2021014861 THAYSON DUARTE DE ARAUJO ICED QUÍMICA DEFERIDO

2019 2019011290
THIAGO STANLEY SARMENTO CANHETTI

POSTIGO
IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INDEFERIDO

2021 2021003616 VANESSA PARINTINS DOS SANTOS ICTA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

BACHARELADO
INDEFERIDO

2009 9057001008 VANIA SOUSA AZEVEDO IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DEFERIDO

2019 2019006272 VINICIUS PRINTES DA SILVA ICED MATEMÁTICA E FÍSICA INDEFERIDO

2020 2020007559 VLADIMIR LOPES DE OLIVEIRA ICED
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
INDEFERIDO

2016 201600056 WANDERCLEY ARAUJO DE OLIVEIRA ICTA
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DAS ÁGUAS
INDEFERIDO

2021 2021005165 WANDERNIL FERREIRA DE MORAES IEG SISTEMAS DE INFORMAÇÃO INDEFERIDO

2016 201600742 WELSON DA SILVA RIBEIRO IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO INDEFERIDO

2019 2019000653 WESLLEY MATHEUS PFEIFER ALFAIA ICED
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
INDEFERIDO

2017 201700207 YAN SARDINHA RODRIGUES IEG CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO INDEFERIDO

2019 2019002872 TATIANE LAURINDO DOS SANTOS CORI
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO -

ORIXIMINÁ
INDEFERIDO